

HOTĂRÂREA

Nr. 71 din 29.07.2021

**Privind aprobarea Devizului estimativ pentru realizarea obiectivului de investitii
„Extindere sistem de supraveghere video in satele Ion Creanga si Recea ”
comuna Ion Creangă, județul Neamț .**

Consiliul local al comunei Ion Creangă, județul Neamț , întrunit în ședință ordinară ;
Analizând temeiurile juridice :

- Art. 44 alin.(1) si urmatoarele din Legea nr. 273 /2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și completările ulterioare ;
- Legea nr. 500 /2002 privind finantele publice,cu modificarile si completările ulterioare ,
- Art. 1 alin.(2) , art. 3 , art. 4 , art. 5 alin.(2) din H.G nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările si completările ulterioare ;
- Legea nr. 98 /2016 , privind achizițiile publice cu modificarile si completările ulterioare.
- Legea nr. 333 / 2003 privind paza obiectivelor , bunurilor , valorilor si protectia persoanelor , cu modificarile si completările ulterioare ;
- art. 17 alin.(2) din H.G nr. 301/ 2012 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333 /2003, cu modificarile si completările ulterioare ;

Ținând cont de prevederile :

- raportul compartimentelor de specialitate , nr.9554 din 30.05.2021,
- referatul de aprobare al primarului comunei Ion Creanga , inregistrat la nr. 9553 din 30.05.2021.

Luând act de :

- H.C.L nr.29 din 15.04.2021 pentru aprobarea bugetului local pentru anul 2021, cu modificarile si completările ulterioare ;
- avizul pentru legalitate ,intocmit de secretarul general al UAT ;
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local .

In temeiul dispozitiilor art. 5 lit. „k” art.129 alin.(2) ,lit.” b ”; alin.(4) lit.” d ” , art.139 alin.(1) , art. 140, alin.(1) , precum și al art. 196, alin.(1) lit. „a”din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57 din 03.07.2019 :

Consiliul Local Ion Creanga, judetul Neamt, adoptă prezenta ;

HOTĂRÂRE:

Art. 1 Se aprobă devizul estimativ pentru realizarea obiectivul de investitie „Extindere sistem de supraveghere video in satele Ion Creangă si Recea ” comuna Ion Creangă , județul Neamț , prevazuta in anexa la prezenta

Art.2 Se aprobă finanțarea din bugetul local , a investitiei «Extindere sistem de supraveghere video in satele Ion Creangă si Recea» comuna Ion Creangă , judetul Neamt, cuprinsă in Listei obiectivelor de investitii aprobată prin Hotararea Consiliului local al comunei Ion Creanga nr. 29 din 15.04.2021 pentru aprobarea bugetului local al comunei Ion Creanga , cu modificarile si completările ulterioare .

Art. 3 Primarul comunei Ion Creangă , județul Neamt , prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei .

Art. 4 Secretarul general al comunei va comunica prezenta instituțiilor si persoanelor interesate

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER LOCAL
Vasile CONSTANTIN

Contrasemneaza ptr. Legalitate
SECRETAR GENERAL
Mihaela NIȚĂ

Piatra Neamt str Burebista nr 6 Bloc I6 ap 24 tel 0722 374495 tel fax 0233212255 CF RO 5483712 J27/578/1994

Beneficiar: U.A.T. Ion Creanga jud. Neamt

Obiectivul: Sistem de supraveghere video stradal

Obiectul: Extindere sistem de supraveghere video: ION CREANGA+RECEA

moneda: leu (RON)

nr. crt.	cod de lucrare	u. m.	cantitatea	pu (lei/um)	material	manop.	utilaj	transp.	total
				a) material	(3 x 4a)				
	denumire operatie			b) manopera		(3 x 4b)	(3 x 4c)		
				c) utilaj				(3 x 4d)	(5+6+7+8)
				d) transport					
#	sectiunea tehnica				sectiunea financiara				
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		m	7500.000	2.02	15150.00				
	Fibra optica SM, 4FO si accesorii prindere pe stalpi			2.10		15750.00	0.00	0.00	30900.00
2		buc.	14.000	30.00	420.00				
	Kit conectica fibra optica			50.00		700.00	0.00	0.00	1120.00
3		buc.	28.000	147.00	4116.00				
	Mediaconvector FO. SM, WDM			15.00		420.00	0.00	0.00	4536.00
4		buc.	12.000	45.00	540.00				
	Switch fast ethernet 5p			15.00		180.00	0.00	0.00	720.00
5		buc.	15.000	210.00	3150.00				
	Cutie echipamente ,cu prindere pe stalp, , complet echipata			75.00		1125.00	0.00	0.00	4275.00
6		buc.	15.000	60.00	900.00				
	Cablu bransament electric cutie echipamente - 5m			15.00		225.00	0.00	0.00	1125.00
7		buc.	11.000	538.00	5918.00				
	Camera video IP. 4MP, IR60m si accesorii conectorizare si prindere			85.00		935.00	0.00	0.00	6853.00
8		buc.	11.000	25.00	275.00				
	Sursa alimentare 12V/1A			15.00		165.00	0.00	0.00	440.00

9		m	150.000	2.80	420.00	315.00	0.00	0.00	735.00
	Cablul FTP cat.5e de exterior + electric 2x0.75			2.10					
10		buc.	1.000	850.00	850.00	0.00	0.00	0.00	850.00
	Modem Huawei (ORANGE); SIM-ul va fi asigurat de beneficiar								
11		buc.	1.000		0.00	1500.00	0.00	0.00	1500.00
	Configurare camere,integrare in sistemul existent si punere in functiune		1500.00						
total					31739.00	21315.00	0.00	0.00	53054.00
A.	Cheltuieli directe din articole:				materiale	manopera	utilaj	transport	total
					31739.00	21315.00	0.00	0.00	53054.00
B.	Alte cheltuieli directe:	1. Proiect tehnic		2.50%		1326.35			
		2. Cota aprovizionare		1.50%	476.09				
		3. CAM:		2.25%		479.59			
		total			476.09	1805.94	0.00	0.00	2282.02
C.	Total cheltuieli directe				materiale	manopera	utilaj	transport	total
					32215.09	23120.94	0.00	0.00	55336.02
D.	Cheltuieli indirecte		10.00%						5533.60
E.	Total cheltuieli								60869.62
F.	Profit		7.00%						4260.87
G.	Total general - fara TVA								65130.50
	TVA		19%						12374.79
	TOTAL GENERAL inclusiv TVA								77505.29

Preturile sunt raportate la cursul BNR din data devizului.

Intocmit:
ing. Dan Serban
Director

PRESEDINTE DE SEDINTA
CONSILIUL LOCAL



CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL
NITA MIHAELA

[Handwritten signature]